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Mis on Euroopa Parlament ja tema ülesanded?

Euroopa Parlament koosneb 1957. aasta Rooma lepingu sõnade kohaselt "Euroopa 
ühenduseks liitunud riikide rahvaste esindajatest". Esimesed Euroopa Parlamendi 
otsevalimised toimusid 1979. a. juunis. Need toimuvad iga viie aasta tagant.

2009. aasta 4.-7. juunini toimusid Euroopa Parlamendi seitsmenda koosseisu (2009-2014) 
valimised kõigis 27 liikmesriigis.
Eestis toimusid valimised 7. juunil, mil valiti 6 parlamendiliiget. Parlamendiliikmed 
valitakse viieks aastaks.

Vastavalt Nice lepingule valitakse 2009. aastal parlamenti 736 saadikut. Kui kõigi 
liikmesriikide poolt ratifitseeritakse Lissaboni leping, siis suureneb EP liikmete arv 736lt 
754le.
2009. a. Euroopa Parlamendi valimistulemustega saab tutvuda aadressil:
http://www.elections2009-results.eu/et/index_et.html

Uus parlamendi koguneb oma esimeseks istungiks Strasbourgi 14.-16 juulil 2009.

Hetkel on Euroopa Parlamendis 785 parlamendiliiget 27 Euroopa Liidu liikmesriigist. 
Parlamendi president valitakse kaheks ja pooleks aastaks. 16. jaanuaril 2007 valiti 
presidendiks Hans-Gert Pöttering.

Parlamendiliikmed jagunevad 7 fraktsiooni vahel:
- Euroopa Rahvapartei ja Euroopa Demokraatid - 288 saadikut
- Euroopa Parlamendi Sotsiaaldemokraadid - 217 saadikut 
- Euroopa Demokraatide ja Liberaalide Liit - 100 saadikut
- Fraktsioon Liit Rahvusriikide Euroopa eest - 44 saadikut
- Rohelised / Euroopa Vabaliit - 43 saadikut
- Euroopa Ühendatud Vasakpoolsete / Põhjamaade Roheliste Vasakpoolsete liitfraktsioon 
- 41 saadikut
- Fraktsioon Iseseisvus / Demokraatia - 22 saadikut
- fraktsioonilise kuuluvuseta saadikud - 30 saadikut
Vt EP lehekülge: http://www.elections2009-results.eu/et/hist_composition_et.html

Euroopa Parlament, mille seaduslikkus tuleneb otsestest ja üldistest valimistest, on 
mitmete lepingute kaudu pidevalt mõju ja võimu juurde omandanud. Need lepingud, eriti 
1992. aasta Maastrichti leping ja 1997. aasta Amsterdami leping, on muutnud Euroopa 
Parlamendi vaid nõuandvast kogust seadusandlikuks parlamendiks, mis teostab 
rahvuslikele parlamentidele sarnast võimu.

Euroopa Parlament on ainus ühenduse institutsioon, mis peab avalikkusele avatuid 
koosolekuid ja nõupidamisi. Selle arutelud ja arvamused ning ka otsused avaldatakse 
Euroopa Liidu Teatajas.
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EÜ asumtamislepingu artikli 199 alusel võtab Euroopa Parlement vastu oma kodukorra, 
milles sätestatakse parlamendi töökorraldus ja toimimine (vt 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getLastRules.do?language=ET&reference=TOC).

EUROOPA PARLAMENDI KOLM PÕHILIST ÜLESANNET:
1) Ta jagab nõukoguga seadusandlikku võimu. Asjaolu, et ta on otseselt valitav organ, 
aitab tagada Euroopa Liidu õigusaktide demokraatlikku õiguspärasust. 
2) Ta teostab demokraatlikku järelevalvet kõigi ELi institutsioonide, eelkõige komisjoni 
üle. Ta on pädev kiitma heaks või lükkama tagasi volinike nimetamist ning tal on õigus 
avaldada umbusaldust tervele komisjonile. 
3) Parlament jagab nõukoguga pädevust ELi eelarve üle ja võib seega mõjutada ELi 
kulutusi. Menetluse lõpus võtab ta eelarve tervikuna vastu või lükkab selle tagasi. 

Allikad: 
1) Euroopa Parlamendi lehekülg, http://www.europarl.europa.eu/;
2) Euroopa Liidu portaal, http://europa.eu/
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Refereeringud

MIKS EUROOPA PARLAMENT AMSTERDAMIS VÕITIS?
Simon Hix
Constitutional Agenda-Setting through discretion in rule interpretation: why the 
European Parliament won at Amsterdam.

British journal of political science, 32 (2). pp. 259-280. ISSN 1469-2112

On üldtuntud tõsiasi, et 1999 aasta mais jõustunud Amsterdami leping suurendas Euroopa 
Parlamendi mõjuvõimu ning seeläbi muutus Euroopa Liidu põhiseaduslik kujundus. 
Autor Simon Hix küsib aga kriitiliselt: miks Euroopa Liidu valitsused seda tegid? 
Samas ütleb autor, et on väga hästi selgitatud miks seda tehti Euroopa Komisjoni ja 
Euroopa Kohtu osas. Hix vaidleb vastu laialt levinud põhjendusele, et need muudatused 
olid vajalikud seepärast, et Euroopa Parlament oli "põhiseadusliku lepingu sättija". 
Euroopa Liidu lepingu reeglid, nagu need Maastrichtis loodi, olid lõpetamata ehk 
mittetäielikud kokkulepped ja Euroopa Liidu valistused olid sellest mittetäielikust 
lepingu toimimisest teadlikud. Tulemus - Euroopa Parlament oli võimeline kasutama neid 
reegleid või kokkuleppeid oma parema äranägemise järgi ja seeläbi mitte tegema 
koostööd Euroopa Liidu valitsustega kuniks need aktsepteerivad Euroopa Parlamendi 
seisukohti. 
Artikkel püüab näidata kuidas see parema äranägemise järgi protsess: interpreteerimine ja 
aktsepteerimine Euroopa Parlemendi kahe peamise valdkonna puhul töötas: 
seadusandlikus protsessis (kaasotsustamismenetluse reformimises) ja Komisjoni 
ametissenimetamise reformimises. Artikkel tõdeb, et ´leppe-sättija interpreteerimise ja 
parema äranägemise reegli-järgi´ on ühine lugu parlementide arengust, nii rahvuslikul kui 
Euroopa Liidu tasandil.

EUROOPA LIIDU INSTITUTSIONAALNE STRUKTUUR EUROOPA 
PÕHISEADUSE LEPINGUS
Alan Dashwood ; Angus Johnston
The institutions of the enlarged EU under the regime of the Constitutional Treaty
Common Market Law Review (2004) no. 6, p. 1481-1518.

Autorid analüüsivad Euroopa põhiseaduse lepingu (PSL) jõustumisega kaasnevaid 
muutusi Euroopa Liidu (EL) institutsionaalses raamistikus, keskendudes kõige rohkem 
vaidlusi tekitanud küsimustele, mis leidsid lahenduse juunis 2004 toimunud 
valitsustevahelisel konverentsil.

ELi demokraatliku legitiimsuse tagab peamiselt kodanike võimalus Euroopa Parlamenti 
(EP) otse valida. Euroopa Ühenduse Leping suurendab EP seadusandlikku rolli, 
sätestades kaasotsustamismenetluse. PSL üldistab kaasotsustamismenetlust, nimetades 

4



selle ELi seadusandlikuks tavamenetluseks. PSL art I-34 määrab, et 
kaasotsustamismenetlust kasutatakse kõigi seadusandlike aktide kohaldamisel, v.a teatud 
juhtumid, mille puhul Põhiseadus näeb ette muu protseduuri. Sellega tugevneb ELi 
õiguse kujundamise protsessi duaalne süsteem, milles osalevad nii Nõukogu kui 
Parlament.
PSL täpsustab EP rolli Euroopa Komisjoni (EK) presidendi ja liikmete ametisse 
nimetamisel. PSL art I-27 kohaselt peab Euroopa Ülemkogu poolt esitatud Komisjoni 
presidendi kandidaat leidma EP liikmete enamuse poolehoiu. Antud nõue peaks 
tugevdama Parlamendi ja Komisjoni vahelist poliitilist sidet. EK presidendi kandidaati 
valides peab Ülemkogu arvestama Parlamendi valimiste tulemusi, s.t presidendi 
poliitilised vaated vasak/parempoolsel skaalal peaksid ühtima EP valimistel enamuse 
saavutanud poliitilise grupi vaadetega. PSL toob uuendusi ka Komisjoni koosseisu 
määramisel.

Et rahvuslikke parlamente ELi seadusandlikust protsessist paremini informeerida, lisati 
Amsterdami lepingusse vastav protokoll, nagu ka subsidiaarsuse ja proportsionaalsuse 
põhimõtte sätestavad protokollid. PSL suurendab oluliselt nende kahe protokolli tähtsust.

Komisjoni seadusandlike aktide eelnõud tuleb lisaks Euroopa Parlamendile ja Ministrite 
Nõukogule edastada ka rahvuslikele parlamentidele. Iga riigi parlament või selle koda 
võib kuue nädala jooksul alates Euroopa õigustloova akti eelnõu edastamise kuupäevast 
saata EP ja EK presidendile ning Nõukogu eesistujale põhjendatud arvamuse selle kohta, 
miks kõnealune eelnõu ei vasta tema arvates subsidiaarsuse põhimõttele. Seetõttu on 
oluline, et liikmesriikide parlamentide liikmed leiaks aega ka ELi seadusandlikku 
protsessi jälgida.

PSL lisab esmakordselt Euroopa Ülemkogu ELi institutsionaalsesse raamistikku. 
Konsensuse nõue otsuste tegemisel säilib, kuid teatavatel juhtudel kehtib ühehäälsuse, 
liht- või kvalifitseeritud häälteenamuse põhimõte.

PSL Ministrite Nõukogu puudutavas osas on muudetud kvalifitseeritud häälteenamuse 
süsteemi. Tulemused on sätestatud PSL art I-25, protokollis nr 34 art 2-4 ning 
deklaratsioonis nr 5. Häälte arvestamiseks on loodud kaks süsteemi - esimene kehtib 1. 
nov. 2004 – 31. okt. 2009, seejärel hakkab kehtima teine. Samas määratletakse mõiste 
“blokeeriv vähemus”, mille saavad moodustada vähemalt 4 riiki. Autorid on lisanud ka 
riikide võimalike koalitsioonide tabeli. Nad väidavad, et kvalifitseeritud häälteenamuse 
käsitlus PSLis teeb blokeeriva vähemuse moodustamise suhteliselt hõlpsaks ning see 
muudab otsuste vastuvõtmise Ministrite Nõukogus paratamatult raskemaks. 
Seadusandluse menetluse läbipaistvus on sätestatud PSL art I-24(6), mille järgi õigusakti 
menetlus Ministrite Nõukogus peab olema avalik.

PSLga luuakse ELi välisministri ametikoht. Minister on ühtlasi ka Komisjoni 
asepresident, kelle määrab ametisse Euroopa Ülemkogu ning kelle roll on juhtida ELi 
välis- ja julgeolekupoliitikat Euroopa Ülemkogu mandaadi alusel. Kriitikat on leidnud 
just ühe isiku samaaegne kahel juhival ametikohal olek.
Euroopa Liidu Kohtu töö käsitlemisel keskenduvad autorid põhjalikumalt PSL artiklile 
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III-365, diskuteeritakse art III-365(4) sisalduva termini “õiguse üldakt” (regulatory act) 
sisu üle.

Refereerinud Aigi Kasvand

PARLAMENDIKOOSSEISU VAHETUMINE DEMOKRAATIA DEFITSIIDI 
ALLIKANA
König, Thomas. Discontinuity: another source of the EU’s democratic deficit?
European Union Politics, Vol. 8 (2007), no. 3, p. 411-432.

Artiklis hinnatakse katkevust, mille kutsub esile Euroopa Liidu direktiivide 
kaheastmeline õigusloome protsess, ning mida peetakse üheks demokraatia defitsiidi 
allikaks. Direktiivid tuleb üle võtta siseriiklike õigusaktidega, kuid direktiivides 
sätestatud ülevõtmise tähtajad on liiga pikad. Artiklis analüüsitakse, kuidas mõjutab 
direktiivide ülevõtmist liikmesriigi parlamendi koosseisu vahetumine, võttes aluseks 15 
liikmesriigi 20 viimase aasta andmed.

Artiklis uuritakse ühte demokraatliku valitsemise riigiõiguslikku elementi, poliitiliste 
volituste ja võimu ajutist piiramist, mida ei ole senini Euroopa Liidu demokraatia 
defitsiiti puudutavas teaduskirjanduses käsitletud. Seda on tehtud seoses võimu 
jaotumisega Euroopa Liidu õigusloomes, iseäranis seoses Euroopa Parlamendi 
kaasamisega. See aga jätab lahtiseks küsimuse, kas ja millises ulatuses praegused 
rahvaesindajad võivad seaduseelnõusid saata tulevastele rahvaesindajatele, kellel ei ole 
võimalusi blokeerida, muuta või parandada varem tehtud otsuseid. Kui liikmesriigi 
tasandil lõpevad rahvaesindajate volitused parlamendi laialisaatmisega või muul moel, 
siis Euroopa Komisjoni ettepanekuid tagasi ei võeta ning Euroopa Liidu seadusandlik 
protsess ei võimalda esindajate otsest kontrolli ajutiselt piirata. Kaheaastane direktiivide 
ülevõtmiseks ettenähtud aeg tekitab katkevuse võimaluse, sest uued rahvaesindajad on 
sunnitud rakendama eelmise valitsuse otsuseid ilma, et neil oleks reaalne võimalus neid 
muuta.

Katkevus võib tekitada veel teise demokraatia defitsiidi allika Euroopa Liidus. Katkevus 
on otseselt seotud diskussiooniga Euroopa Parlamendi kaasamise üle, sest õigusloome 
kahetasandilises protsessis ei ole Euroopa Parlament täielikult kaasatud ja valitsus võib 
suurendada oma võimu, varjates oma eelistusi läbirääkimistel Euroopa Liidu Nõukogus 

ning mööda minna parlamentidest seadusandlike otsuste tegemisel. Liikmesriigi 
parlamendi koosseisu muutumine võimaldab võimul laieneda ning ei parlamendi 
enamusel ega valijal ei ole võimalik kontrollida, kas valitsus ei tahtnud või ei suutnud 
esindajate eelistusi toetada.

Artiklis uuritakse empiiriliselt parlamendikoosseisu vahetumise võimalust Euroopa Liidu 
direktiivide väljatöötamisel ja vastuvõtmisel. Autori peamisteks eesmärkideks on välja 
selgitada:
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1. kas ja millises ulatuses on parlamendil ex ante ja ex post võimalus teada saada 
valitsuse käitumisest;

2. määratleda parlamendikoosseisu vahetumisest tulenev probleemide ring 
koalitsiooni ja eelistuste muutumisel direktiivide rakendamisel kõikides liikmesriikides.

Lisaks vastatakse küsimusele, kas ja millises ulatuses kannatab Euroopa Liidu 
õigusloome parlamentaarse defitsiidi all nii Euroopa Liidu kui siseriiklikul tasandil ning 
kas ja millises ulatuses rakendavad teised koalitsioonid, kellel ilmselt on teised 
eelistused, eelmise valitsuse vastuvõetud direktiive. Lisaks võimalikele muutustele, mis 
on toimunud seoses valimistega, täpsustab analüüs, kas ja kui sageli on muutunud 
valitsuse koosseis direktiivi vastuvõtmise ja liikmesriigis vastuvõetud meetmetetest 
teavitamise vahel.

Uurimuses käsitletakse parlamendikoosseisu vahetumisest tulenevaid probleeme, 
liikmesriikide parlamentide otsese kontrolli puudumist valitsuste üle ning parlamendi 
osalust direktiivide seadustamises. Katkevust uuritakse empiiriliselt seoses valimistega, 
valitsuskoalitsioonide ja eelistuste muutumisega.

Tulemused näitavad, et direktiividega seotud kahetasandiline protsess mitte ainult ei 
kärbi parlamendi kontrolli ex ante ja ex post, vaid annab katkevusele märkimisväärse 
võimaluse. Direktiivi vastuvõtmises ja direktiivis määratud ülevõtmise tähtaja vahelisel 
ajal toimuvad valimised ja muutused valitsuses umbes 1/3 juhtudel. Mis on veelgi 
tähtsam, direktiivi siseriiklikku seadusandlusesse ülevõtmise ajal muutuvad valitsuse 
eelistused, kuigi need muutused on reeglina seotud konkreetsete valdkondadega. 
Mõnedes riikides nagu Austria, Rootsi ja Prantsusmaa, leiavad aset märkmisväärsed 
eelistuste muutused direktiivide ettevalmistamises osaleva ja vastuvõetud direktiivi 
rakendava valitsuse vahel.
Kui liikmesriikide siseriiklikud süsteemid võimaldavad uutel parlamendikoosseisudel 
eelmise koosseisu otsuseid parandada või muuta, siis Euroopa Liidus kehtiv 
hääletussüsteem ei võimalda muutuseid poliitikas ja Euroopa Liidu kaheastmeline 
õigusloome protsess võib tekitada suurema katkevuse direktiivi vastuvõtnud 
valitsusesindajate ja äsjavalitud valitsuse vahel, kes peab oma eelkäija otsuseid 
rakendama.

Analüüsides Euroopa Liidu õigusakte, siis nähtub, et kui 1990ndate alguses võeti aastas 
vastu umbes viissada määrust, siis käesoleva sajandi alguseks on vastuvõetud määruste 
arv langenud alla saja. Samal ajal on vastuvõetud direktiivide arv viimase kahekümne 
aasta jooksul suhteliselt konstantne. Seega on direktiivide ning nende rakendamise 
tähtsus Euroopa Liidu üldises õigusloomes kasvanud. Direktiivide vastuvõtmise ja 
rakendamise kaheastmelises protsessis puudub parlamentaarne kontroll peaaegu 
täielikult. Kui Põhjamaad välja arvata, siis liikmesriikide parlamentidel ei ole valitsuse 
üle ex ante kontrolli ning direktiivi ülevõtmise faasis parlamenti enamasti ei kaasata. 
Analüüsi tulemused näitavad, et enamik liikmesriike kasutavad direktiivide ülevõtmisel 
mitteparlamentaarseid instrumente ning liikmesriikide parlamentidel on vähe 
informatsiooni valitsuse tegevuse kohta.
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Arvestades Euroopa Liidu piiratud hääletussüsteemi ja direktiivide kasvavat osatähtsust 
Euroopa Liidu õigussüsteemis, tekitab parlamendikoosseisu vahetumine Euroopa Liidu 
õigusloomes märkimisväärseid aruandlus- ja legitiimsusprobleeme. Kokkuvõtvalt arvab 
autor, et parlamendikoosseisu vahetumine ei tekita Euroopa Liidu õigusloomes mitte 
ainult uut demokraatia defitsiidi allikat, vaid suurendab ka selle bürokraatlikku iseloomu.

Refereerinud Margit Parts
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Euroopa Parlament. - Luxembourg : Euroopa Ühenduste Ametlike Väljaannete Talitus, 
2005. - 56 lk.
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